
D.D.G. n.               / 6.S                                                                     
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                                              
         

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 6  “Unità Tecnica di coordinamento della Strategia Regionale dell'innovazione”

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013 relativo al FESR e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore
della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il  regolamento (CE) n.  1081/2006 del
Consiglio e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che
modifica i  regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure
specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

 Visto il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un
Codice di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi strutturali e di investimento europei,
che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l'efficace organizzazione del
partenariato e della governance a più livelli,  basato sulla stretta collaborazione tra autorità
pubbliche, parti economiche e sociali e organismi che rappresentano la società civile a livello
nazionale, regionale e locale, in attuazione dell'art.5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

Vista la  Comunicazione  della  Commissione  Europea  del  03/03/2010  -  COM  (2010)  2020  final -
Europa 2020 - Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva;

Visto l'Accordo  di  Partenariato  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento
europei adottato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione del 29 ottobre 2014
(recepito con Delibera CIPE n. 8 del 28/01/2015);

Visto il PO FSE Sicilia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) 10088
del 17 dicembre 2014 e ss.mm.ii.;

Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904
del 17 agosto 2015 e ss.mm.ii.;

Visto il  PO FEAMP 2014-2020 approvato con decisione di esecuzione della Commissione Europea
C(2015)8452 del 25 novembre 2015 e ss.mm.ii.;

Visto il PSR Sicilia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2016) 8969 del
20 dicembre 2016 e ss.mm.ii.;

               1

bassocla
Casella di testo
53/6.S DEL 10/02/2022 PALERMO



Visto il  documento  “Strategia  Regionale  dell'Innovazione  per  la  Specializzazione  Intelligente
2014/2020 S3 Sicilia” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 del 17
agosto 2015 e  apprezzato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.375 dell’8/11/2016;

Visto l'articolo  68,  comma 5,  della  legge  regionale  n.  21  del  12/08/2014,  così  come  modificato
dall'articolo 98, comma 6, della  legge regionale n.  9 del  07/05/2015 “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Vista la Deliberazione della  Giunta regionale n. 207 del 7/06/2016 di Rimodulazione degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti regionali  con la  quale è stato istituito,  presso il  Dipartimento
Regionale Attività Produttive, il  Servizio 6.S “Unità Tecnica di coordinamento della Strategia
Regionale  dell'innovazione”  con  funzioni  di  coordinamento  inter-assessoriale  e  compiti  di
analisi  e  programmazione,  indirizzo  e  coordinamento,  monitoraggio  e  valutazione  della
Strategia  regionale  dell’innovazione  per  la  programmazione  2014/2020,   nonché  di
coordinamento delle attività dei gruppi di lavoro tematici;

Visto il D.P. del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il D.D.G. n. 1912/IA del 05 giugno 2019 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigenza del
Servizio 6.S “Unità Tecnica di Coordinamento della strategia regionale della innovazione” (UTC)
del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, al Dott. Francesco Pinelli; 

Visto il  D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il  quale,  a seguito della deliberazione della Giunta
regionale  n.  272  del  14/06/2020,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività
Produttive, al Dott. Carmelo Frittitta; 

Visto il  D.P.  n.  556/Gab  del  26  maggio  2021  con  il  quale  è  stato  costituito il  Comitato  di
Coordinamento della Ricerca - Steering Group S3 Sicilia, che prevede all’art. 2, lettera B) che i
componenti  della  dimensione  tecnico-scientifica  dello  stesso  Comitato  siano  nominati  dal
Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento regionale Attività Produttive;

Vista la nota prot. 0005624 del 08 febbraio 2022 con la quale il Dirigente del Servizio 6.S “Unità
Tecnica  di  Coordinamento  della  Strategia  Regionale  dell'Innovazione”  propone  al  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Attività  Produttive  l'elenco  dei  candidati  componenti  della
dimensione tecnico-scientifica del Comitato di coordinamento della Ricerca - Steering Group S3
Sicilia, nello specifico:
- i delegati del Rettore alla ricerca scientifica di Ateneo delle Università siciliane;
- i  referenti designati dai  Cluster Tecnologici  Nazionali  inerenti  ratione materiae agli  ambiti
tematici della Strategia S3 Sicilia;
- i referenti di ciascun Gruppo di Lavoro Tematico permanente dei sei ambiti di specializzazione
intelligente - “Agroalimentare”, “Economia del mare”, “Turismo, Beni culturali, Cultura”, “Smart
Cities & Communities”, “Energia” e “Scienze della vita” - della Strategia S3 Sicilia;

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla nomina dei componenti della dimensione tecnico-scientifica
del  Comitato di coordinamento della Ricerca - Steering Group S3 Sicilia;

su proposta del Dirigente del Servizio 6.S Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale della
Innovazione

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, sono nominati,
ai sensi del D.P. n. 556/Gab del 26 maggio 2021, quali componenti della dimensione tecnico- scientifica del
Comitato  di  Coordinamento  della  Ricerca-Steering  Group  S3,  Sicilia  istituito  col  medesimo  decreto
presidenziale, i seguenti componenti:
-  Prof. Salvatore Baglio, delegato del Rettore alla ricerca scientifica di Ateneo dell'Università degli Studi di
Catania;

               2



- Prof Guglielmo Faldetta,  delegato del Rettore alla ricerca scientifica di Ateneo dell'Università degli Studi di
Enna, “Kore”;
- Prof.ssa Giovanna Valenti,  delegata del Rettore alla ricerca scientifica di Ateneo dell'Università degli Studi
di Messina;
-  Prof.  Andrea Pace,  delegato del  Rettore alla  ricerca scientifica di  Ateneo dell'Università  degli  Studi  di
Palermo;
- Dott. Franco Andaloro, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Blue Italian Growth (BIG);
- Ing. Claudia Vivalda, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Energia;
- Ing. Filippo D'Arpa, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Tecnologie per gli Ambienti di Vita (SMILE);
- Prof. Stefano Colazza, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Agrifood (CLAN);
- Dott. Gianmarco Piola, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Smart Communities Tech;
- Prof. Francesco Paolo La Mantia, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Sustainable Processes and
Resources for  Innovation and National Growth (SPRING);
- Dott. Amleto D'Agostino, referente del Cluster Tecnologico Nazionale ALISEI;
- Ing. Marco Cinquegrani, referente del Cluster Tecnologico Nazionale Tecnologie per il Patrimonio Culturale-
Fondazione TICHE (Technological Innovation in Cultural HEritage);
-  Prof.ssa  Alessandra  Gentile,  referente  del  Gruppo  di  Lavoro  Tematico  Permanente  dell'ambito
Agroalimentare della Strategia S3 Sicilia;
- Prof. Giacomo Cuttone, referente del Gruppo di Lavoro Tematico Permanente dell'ambito Scienze della Vita
della Strategia S3 Sicilia; 
-  Prof.  Antonio Terrasi,  referente  del  Gruppo di  Lavoro Tematico Permanente dell'ambito  Energia della
Strategia S3 Sicilia;
- Prof. Salvatore Cafiso, referente del Gruppo di Lavoro Tematico Permanente dell'ambito  Smart Cities &
Communities della Strategia S3 Sicilia;
-  Dott. Mario Sprovieri,  referente del  Gruppo di  Lavoro Tematico Permanente dell'ambito  Economia del
Mare della Strategia S3 Sicilia;
-  Prof.ssa  Anna  Gueli,  referente  del  Gruppo di  Lavoro  Tematico Permanente  dell'ambito  Turismo,  Beni
culturali, Cultura della Strategia S3 Sicilia.

Art. 2
Ai sensi del D.Lgs. n. 39/2012 e ss.mm. e ii, al momento di accettazione della nomina, i componenti di cui al
precedente  art.  1  dovranno  compilare  una  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità.

Art. 3
Finalità, funzioni e compiti del  Comitato di Coordinamento della Ricerca - Steering Group S3 Sicilia sono
stabiliti dal D.P. n. 556/Gab del 26 maggio 2021.

ll  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21  
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 
Sarà  inoltre  pubblicato  sul  sito http://www.euroinfosicilia.it,  sul  sito  istituzionale  
www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-attivita-produttive/dipartimento-
attivita-produttive e sulla GURS per estratto.

Palermo, 

Il Dirigente Generale
 Carmelo Frittitta

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      Francesco Pinelli

               3


		2022-02-08T18:03:48+0100
	FRANCESCO PINELLI


		2022-02-10T09:27:56+0100
	CARMELO FRITTITTA




